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ÚVOD

Současná didaktika jde neustále kupředu, přesto však vyžaduje vyšší míru prakticky

orientované výuky cílené na kompetence, které žáci využijí v osobním a profesním životě.

V oblasti přírodopisu je realizace prakticky orientované výuky poměrně snadná, vzhledem

k možnosti využití nejrůznějších biologických materiálů a přírodnin ve výuce. I přes širokou

škálu výběru z nejrůznějších bohatství, které příroda nabízí, jsou často využívány již zaběhlé

materiály a přírodniny, které po čase zevšední. Z tohoto důvodu je potřeba výuku

přírodopisu obohatit o inovativní prvky a zajímavé materiály, které žáky zaujmou. Jako

jeden z takových materiálů se nabízí mořské biogenní písky. Písky jsou snadno dostupné

v mělkých mořích, která jsou běžnými turistickými destinacemi, například oblasti

Středomoří.

Mořské biogenní písky se na první pohled jeví jako homogenní směs drobného

štěrku, kamínků a úlomků schránek. Podíváme-li se však blíže pod binokulární lupou,

naskytne se nám nezapomenutelná podívaná do světa podmořského dna. V písku totiž

nacházíme nespočet drobných ulit plžů, lastur mlžů, rourek mnohoštětinatců, destiček

štítkonošců, vnitřních koster a jehlic ježovek, krunýřů rakovců, karbonátových

a aglutinovaných schránek dírkonošců, kolonií mechovců, miskovitých schránek

ramenonožců nebo stélek drobných řas, nejčastěji ruduch. Schránky jsou rozmanité svými

tvary a pestrým zbarvením, což oku velice lahodí. Složení mořských písků je velmi dobrým

ukazatelem druhové diverzity konkrétního mořského ekosystému, což jej činí atraktivním

pro demonstraci vybraných skupin bezobratlých živočichů a rostlin, se kterými se žáci

mohou v přírodě běžně setkat. Kromě živočichů a rostlin lze na mořském písku rovněž

demonstrovat vznik usazených hornin nebo stěžejní ekologické procesy, které se schránkami

mořských živočichů úzce souvisí a v současné době jsou velice aktuální.

Cílem této diplomové práce je sestavení didaktického materiálu v podobě

konkrétních návrhů praktických cvičení a laboratorních prací s využitím biogenních

mořských písků do výuky přírodopisu na základních školách a nižších víceletých

gymnáziích. Hlavním cílem těchto praktických cvičení a laboratorních prací je demonstrace

charakteristických znaků vybraných skupin bezobratlých živočichů a rostlin v oblasti

morfologie a ekologie, přiblížení mořských ekosystémů, vzniku hornin a aktuálních

environmentálních problematik s využitím přímého kontaktu s přírodninami, v podobě

schránek a stélek mořských písků. Návrhy praktických cvičení a laboratorních prací jsou

určeny pro žáky 6. a 9. ročníku (resp. primy a kvarty) a jsou v souladu s učivem
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a vzdělávacími oblastmi, dle platných kurikulárních dokumentů. Dalším cílem navržených

cvičení je rovněž podpora spolupráce, ale i samostatnosti žáků a jejich kreativity. Součástí

práce je také charakteristika druhového zastoupení biogenních mořských písků, která slouží

jako teoretické východisko pro praktická cvičení. Pro komplexnost nechybí ani

charakteristika laboratorních prací a praktických cvičení, včetně seznámení s možnostmi

praktické výuky v oblasti přírodopisu a biologie a analýza přítomnosti skupin bezobratlých

živočichů, rostlin a konkrétních zástupců mořských písků, ve vybraných učebnicích

přírodopisu pro základní školy.

V přílohách jsou zahrnuty speciálně sestavené pracovní listy, laboratorní protokoly

a další didaktické materiály, vztahující se k navrženým praktickým cvičením a laboratorním

pracím. Diplomová práce může posloužit jako metodický materiál pro pedagogy, kteří by

chtěli biogenní mořské písky využít v běžné výuce nebo zájmových přírodovědných

kroužcích.
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1 PRAKTICKY ZAMĚŘENÉ METODY VE VÝUCE PŘÍRODOPISU A BIOLOGIE

Pojem „praxe“ z obecného hlediska představuje zdroj a kritérium pravdivosti

poznání. Aplikace teoretických znalostí z přírodopisu do praktické činnosti, se tak stává

nezbytnou podmínkou pro poznání reality živé a neživé přírody. A právě díky střetu

s realitou můžeme ve výuce čelit nechtěnému verbalismu, při osvojování nových konceptů,

bez představy o jejich skutečné povaze (Altmann, 1986, s. 21).

Formy propojení teorie s praxí v přírodopisu dle Altmanna (1986):

1) praxe jako zdroj poznání (získání nových poznatků z praxe na základě jejich

vyvození),

2) praxe jako kritérium poznání (identifikace pravdivosti teoretických poznatků

v praxi),

3) praxe jako cíl poznání (aplikace znalostí a dovedností v praxi) (Altmann, 1986,

s. 22).

Prakticky zaměřenou výuku přírodopisu lze realizovat hned několika způsoby.

Konkrétně v podobě laboratorních prací ve specializované učebně (laboratoři), praktických

cvičení, terénní výuky (exkurze, učebna v přírodě, školní zahrada apod.) nebo zájmových

kroužků.

Ačkoliv se propojení teorie s praxí může jevit pro žáky jako atraktivnější forma

výuky, ne vždy tomu tak skutečně je. Chocholoušková a Hajerová Müllerová (2019, s. 67)

ve své publikaci uvádí, že v rámci přírodních věd mají žáci často výhrady právě

k laboratorním cvičením, která považují za nezáživná a vnímají je jako pouhý monitoring

činností postrádající jakýkoliv objevný charakter. Problém je zde zejména v nedostatečné

motivaci žáků a jejich potřebné aktivizaci. Své o tom vypovídá i výsledek výzkumného

šetření PISA 2015, který dokazuje nejen zhoršení prospěchu žáků v biologii, ale i značné

snížení oblíbenosti předmětu, jenž je označován za příliš popisný, teoreticky obsáhlý

a náročný (Chocholoušková, Hajerová Müllerová, 2019, s. 67).

Tento problém je možné řešit pomocí zasazení konstruktivistického způsobu

vyučování s využitím inovativních výukových metod. Tyto metody označují autoři Maňák

a Švec (2003, s. 105; 131) jako tzv. metody aktivizující a komplexní. Klíčem k úspěchu,

tj. zapojení žáků do výuky, jejich proniknutí do dané problematiky, podněcování

k přemýšlení, pozitivní motivaci, a tudíž i zvýšení efektivity výuky přírodopisu je využití

diskuze, didaktických her, brainstormingu, práce ve skupinách či tzv. metody heuristické,
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řešení problémů neboli problémové výuky (Zormanová, 2012, s. 56; 64; 77; 90; 119). Cílem

těchto vybraných metod je zejména aktivizace žáka a stimul k odvozování nových konceptů

na základě již známých prekonceptů, neboli znalostí a předpokladů, se kterými již žáci do

hodiny přicházejí.

Problémově orientovanou výuku lze v rámci přírodopisu využít v mnoha ohledech.

Kromě běžných hodin v učebnách v podobě problémových otázek a úkolů, které mohou být

spjaty s kooperativním vyučováním, lze tuto metodu aplikovat při školním experimentování,

laborování, praktickém cvičení nebo během exkurze či terénního vyučování (Zormanová,

2012, s. 78).

Někteří odborníci se domnívají, že škola zabíjí tvořivost. Díky těmto metodám si

však žáci rozvíjejí a získávají nové schopnosti a dovednosti, a to včetně tvořivosti, která je

pro ně velice důležitá (Zormanová, 2012, s. 79).

V posledních letech se však stále častěji hovoří o tzv. badatelsky orientované výuce

(„inquiry-based education“), která jde ruku v ruce s vyučovacími předměty, spadajícími do

oblasti přírodních věd. Tato výuková metoda se totiž pro takové předměty stává věcí

naprosto přirozenou, vzhledem k pravé podstatě bádání, kterou nalezneme právě v oblasti

přírodních věd. Základním principem badatelsky orientovaného vyučování je tzv. „přijít věci

na kloub“ a právě zde se stává klíčovým prvkem samotný vyučující (Stuchlíková In:

Papáček, 2010, s. 130). Jeho úkolem je správně vybrat či sestavit problémově orientované

zadání, dostatečně žáka motivovat a stimulovat k řešení daného úkolu formou tvůrčí

činnosti, dohlížet na jeho práci a v případě odchýlení jej navést správným směrem,

kontrolovat výsledky práce a konstruovat jejich hodnocení. Jen v takovém případě lze

očekávat, že se výuka stane skutečně efektivní. Za možnou nevýhodu lze považovat časovou

náročnost přípravy vyučujícího, ale i činnosti žáků.


[…]


at primary schools (or lower multi-year grammar schools). The main goal is to compile

proposals for practical exercises and laboratory work using this somewhat unconventional

material, on which the morphological and ecological features of selected marine animals

and plants can be excellently demonstrated. The description of practical methods in the

teaching of natural history and biology, the characteristics of sea sands in terms of species

representation, or the analysis of primary school textbooks in terms of the content of selected

marine animals and plants is also not omitted.
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 Příloha 8A

Laboratorní protokol – Svět mořských biogenních písků pod binokulární lupou

Úkoly:

1. Pozoruj mořský písek pod binokulární lupou. Pomocí pinzety vyber 3 schránky

(každou z odlišné skupiny živočichů), které tě zaujmou svým zbarvením či tvarem.

2. Vyznač lokalitu původu mořského písku na slepé mapě.

3. Každou schránku pozoruj pod binokulární lupou zvlášť a ke každé uveď následující:

✓ co bylo objektem pozorování (typ schránky);

✓ zařazení do příslušné systematické skupiny živočichů na úrovni kmene a

třídy;

✓ nákres schránky s popisem základních částí (např. ústí, obústí, závit, vrchol,

apod.);

✓ míru zvětšení pozorovaného objektu.

4. Uveď pomůcky a materiál, se kterým jsi pracoval/a.

5. Krátce (v bodech) popiš, jak jsi při pozorování postupoval/a, a na základě čeho sis

dané schránky vybral/a (čím tě zaujaly).

6. Doplň připravený text k závěru pozorování.

Vyznačení lokality původu mořského písku na slepé mapě:

Objekt pozorování č 1: Kmen:

Nákres: Třída:

Míra zvětšení:
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Objekt pozorování č 2: Kmen:

Nákres: Třída:

Míra zvětšení:

Objekt pozorování č 3: Kmen:

Nákres: Třída:

Míra zvětšení:

Pomůcky a materiál:

Postup při pozorování:

Závěr:

V mořském písku můžeme nalézt schránky

________________________________________________. Nejčastěji nacházíme schránky

_______________, což je nepočetnější třída kmene __________________. Některé schránky jsou

narušené z důvodu jejich ________________ či pozůstatků od ________________. V mořských píscích

lze nalézt i drobné _______________ řas, nejčastěji _________________.

Tyto schránky jsem si vybral/a k pozorování, protože:
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 Příloha 8B

Laboratorní protokol – Příprava mikroskopického preparátu a pozorování stélky

ruduch

Úkoly:

1. Připrav si mikroskopický preparát ze stélky ruduch:

a) odděl část stélky ruduchy pomocí nůžek a umísti ji na podložní sklíčko;

b) připravenou stélku na podložním sklíčku pomocí pipety zakápni vodou;

c) na zakápnutou stélku ruduchy opatrně přilož krycí sklíčko (nejprve kolmo

k podložnímu sklíčku tak, aby se krycí sklíčko dotýkalo pouze jednou hranou,

následně jej pomalu pokládej celou jeho plochou – zamezíš tak vzniku

vzduchových bublinek);

d) připravený preparát umísti na stolek mikroskopu.

2. Pozoruj mikroskopický preparát (stélku ruduch) pod mikroskopem, nejprve na

nejmenší míru zvětšení objektivu, poté zvětšení postupně navyšuj.

3. Proveď záznam z pozorování, který bude obsahovat následující:

✓ objekt pozorování (co přesně jsi pozoroval/a pod mikroskopem, typ stélky);

✓ zařazení do příslušné systematické skupiny rostlin na úrovni kmene a oddělení;

✓ nákres zvětšené stélky ruduchy s jednoduchým popisem;

✓ míru zvětšení pozorovaného objektu.

4. Uveď pomůcky a materiál, se kterým jsi pracoval/a.

5. Krátce (v bodech) popiš, jak jsi při přípravě preparátu a jeho pozorování

postupoval/a.

6. Doplň připravený text k závěru pozorování.

7. Bonusový úkol: Doplň připravený text „ekologie a význam ruduch“.

Objekt pozorování: Kmen:

Nákres: Oddělení:

Míra zvětšení:

Pomůcky a materiál:
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Postup při pozorování:

Závěr:

Ruduchy, neboli ______________________, jsou dle systematického dělení

klasifikovány jako __________________, které se dříve řadilo do skupiny tzv. nižších

rostlin. Jedná se o řasy, které se vyskytují v ________________, ale i

____________________ vodách. Pro pozorování jsme zvolili poměrně hojný, velice

drobný druh, který byl součástí ________________ písků, pocházejících z oblasti

_________________________. Typ stélky ruduchy, kterou jsme pozorovali pod

mikroskopem je _________________________. Její zbarvení je typicky

____________________. Stélka i přesto obsahuje zelené barvivo

____________________, které je součástí chloroplastů, avšak to je skryté pod červeným

pigmentem.

Ekologie a význam ruduch:

Zelené barvivo je pro ruduchy, stejně jako pro ostatní rostliny, velice důležité, k procesu

zvaný ________________________. Právě díky tomuto jevu jsou ruduchy a další řasy

na dně moří ekologicky velice významné. Podílí se totiž na polovině světové produkce

________________, který živočichové využívají k dýchání. Krom toho jsou také

potravou a úkrytem některých živočichů. Některé ruduchy jsou do sebe schopny ukládat

minerální látky, zejména uhličitan vápenatý, díky kterému dochází k zvápenatění

(inkrustaci) stélek. Takové stélky pak přispívají k tvorbě ___________________ útesů.

Ruduchy mají obrovský význam také pro člověka. Získává se z nich speciální gel, neboli

agar, který se využívá v potravinářství jako zahušťovadlo, ale i v lékařství, pro kultivaci

(růst) zkoumaných bakterií. Ruduchy známé pod názvem řasa „nori“ jsou populární

pochutinou, například při výrobě japonského pokrmu ____________.
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