# POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

**POLÍČKO LZE ZAŠKRTNOUT DVOJÍM POKLEPÁNÍM LEVÝM TLAČÍTKEM MYŠI**

Titul: Návrhy praktických cvičení z přírodopisu s využitím biogenních mořských písků.

Autor: Bc. Nikola Šmídová

Autor posudku: prof. RNDr. Michal Mergl, CSc.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ..... ano ne
2. Nechybí v práci *Prohlášení* ? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah* ? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? ..... nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ..... ano ne zcela ne
4. Je diskuze logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ..... ano ne zcela ne
- ... a úplný? ..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ..... ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ..... ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ..... ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: ..... výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

Která aktivita nebo praktické cvičení bylo prakticky ověřeno ve výuce?

Která aktivita nebo praktické cvičení je podle autorky nejlepší použít pro úroveň 6. a 9. třídy základní školy?

*Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.*

Datum: 31. 8. 2023

Podpis:

## Posudek

Práce má rozsah 109 stran textu, obsahuje k tomu 41 stran příloh různých materiálů. Cílem bylo vytvoření věcných podkladů a materiálů pro výuku, které vycházejí z písků pocházejících ze Středozemního moře. Je to práce originální, neskutečně maximalistická, obsahující mnoho námětů, inspirací a věcných informací, které se týkají mořských písků. Je zajímavé, že autorka se trefila do trendu doby – v průběhu její předchozí bakalářské práce a současné diplomové práce věnované mořským pískům se objevily nejméně dva populární články zaměřené na mořské písky Středozeří. Téma bylo také prakticky vyzkoušeno v rámci Dětské univerzity na ZČU. Je to tedy téma nové, atraktivní pro děti (což je vyzkoušeno) a nabízející mnoho různých variací.

Autorka se také zaměřila na analýzu učebnic s cílem zjistit, zda jsou druhy a skupiny z mořských písků alespoň okrajově v učebnicích zmíněny, tedy, zda lze toto téma navázat na data v učebnicích. Pak následují návrhy praktických cvičení s využitím nejrůznějších metod, pomůcek atd. V diskuzi komentuje tematiku mořských písků a jejich různého edukačního či vědeckého využití v průniku s RVP. Autorka prošla a určitým způsobem aplikovala data z rozsáhlé publikační a informační databáze.

Po formální stránce je práce pečlivě provedená. Soupis zdrojů je rozsáhlý, vycházející z citační normy doporučené FPE pro kvalifikační práce.

Objem práce je mimořádný a překračující běžné nároky na diplomovou práci. Je obdivuhodné, kolik různých "nápadů" na využití mořských písků a kolik informací k nim dokázala autorka vmístit do jediné kvalifikační práce. Při podrobném kritickém procházení texty by se asi daly najít některé nepřesnosti nebo nejasnosti k diskuzi, ale celkový dobrý dojem z práce by nezrušily.

Diplomovou práci bez pochybností doporučuji k obhajobě. Hodnocení navrhuji výborně.